Latinos.

tra morem clam vini ollam, aut (vt alij interpretantur) seriam (est enim id vas vinarium) meri plenam ebiberat, vt etiam retulit ipse Arnobius li. 5. aduersus gentes. Vbi dicit, hanc dictam fuisse bonam Deam. Et eius discipulus Lactantius lib. 1. c. 22. Blondus autem libro Triumphantis Romæ quinto, scribit se instrumentum dotale legisse, ante annos plus minus 300. confectum, quo patri puellæ sponsus promittebat, quoties illa peperisset, vinū illi octo primis diebus, quantum deceret, bibendum dare, & pariter de consilio Medici, quam diu ægrotasset. In super omni festo solemnibus die, potu illam vnico oblectaret. Ex quo vides Romanos id diutissimè obseruasse. Eiusque rei lex polita fuit ab ipso Romulo in hæc verba: Si vinum liberit domi, vt adulteram puniunto. Quibus verbis ostenditur, mulierem vinosam, & aulteram, eiusdem criminis reas esse, veluti alterum ex altero prodeat. Et hæc quidem de Rom. & alijs Latinis.

207 Milesios, Mafsilienses. Et alios pluri-mos.

¶ De Italis quoque testis est Alcinius Siculus in Italica historia apud Athenæum d. li. 10. c. 13. vbi & huius rei causam describit. Sed & de Milesijs, atq; etiam de Mafsiliensibus (de quibus & nos supra locuti sumus) autor est Theophrastus, qui & id tempestate sua Mileti obseruatum fuisse tradit, & eius autoritate Athenæus lib. 10. c. 9. Ælianus de varia histo. lib. 2. vbi & idem dicit de Mafsiliothi cis fœminis, & Cælius è recentioribus, vir antiquitatis peritissimis, lib. antiquarum lectionum 15. c. 6. qui tamen, vt alias semper, tacet nomē autorum à quibus id habuit. Quin id propè perpetuum est apud omnes gentes, ut mulieres, aut omnino vini expertes sint, aut eo aquatissimo uti velint, vt scribit Xenophō statim circa initia Rei publicæ Lacedæmoniorum. Miror autem Balduinum virum doctum, & amicum meum, hæc omnia, quæ dixi in hoc & præcedenti versu. in suum librum transcripsisse, cui titulum fecit ad Leges Romuli. c. 16. in 2. editione, veluti sua ipsius propria, nec nisi accepta retulisse. Vi de priorem editionem, an hæc ipse posuerit.

208 Vinum Veneris incitantia.

¶ Quamquam & hoc fuisse institutum videri potest, propter naturalem illam, de qua supra diximus, mulierū libidinem, ne videlicet mulieres ipsæ vinum bibentes, libidinem libidini adderent. Quandoquidem (vt à Valerio huiusmodi institutum recensente scriptum est) proximus est locus à Libero Baccho ad inconcessam Venerem. Ideoque Diuus Paulus ad Ephesios c. 5. Nolite (inquit) inebriari vino, in quo est luxuria. Quod & citat nos ter Accursius in l. quæ adulterium, in verbo, intemperatiæ. C. de adul. in id referens eum tex. Et Salom. Prouer. 20. Luxuriosa res est vinum. De qua re affatim in Decretis canonicis, dist. 25. & in c. à crapul. de vita & honestate. Aristoteles autem in lib. Probl. c. 10. c. 1. scribit vinum cupiditatem Veneris imprimis accèdere posse. Ideoque non ineptè Venerem Baccho iunctam pleurosque existimare. Orpheus autem in Hymno ipsius Veneris, eam vocat Bacchi sociam, & dapibus gaudentem.

*Σεμνή Βάκχοιο παρέδρε
Τετραμένη θαλάσσι*

Ex quo est & illud Terentij in Eunucho.

Sine cerere & baccho friget Venus.

Priapus Bacchi & Veneris filius.

Nam & Priapus fabulantur antiqui, Dionysij, qui & ipse Bacchus est, ac Veneris filium fuisse, quod qui vino indulgent, sint ad Venerem proniores, vt tradit Diodorus Siculus lib. 5. Bibliothecæ. Cui accedens Pausanias li. 9. quo Bœotica describit, autor est, Lampascenos dicere, Priapum ipsum Dionysij ac Veneris esse filium. quod & Stephanus, & Apollonij Interpretes in libro 1. Argonauticon tradiderunt. Eustathius autem tradit, Priapum & Silenos Bacchi comites idco dici, quod ebrij salaces sunt. At Silius lib. 5. Punicorum, scribit ebrietatem Veneris esse comitem. Nam Venerem alloquens.

Ebrietas (ait) tibi fida comes.

Priapus Bacchi comes.

Et vt scribit Ouidius lib. 1. de Arte amandi:

Vina parant animos faciuntque coloribus aptos.

Cura fugit, multo diluiturque mero.

Et paulò post.

Et Venus in vinis ignis in igne fuit.

Atque iterum lib. 2. de remedio amoris:

Vina parant animos Veneris.

Et lib. 1. de Arte amandi:

Ecce suum vatem Liber vocat. hoc quoque amantes

Adiuuat, & flammæ, qua caret ipse, fauet.

Et rursum lib. 3.

Cum Veneris puero non malè, Bacche, facis.

Et Euripides in Bacchis:

Ὀνοῦ δὲ ἡκὲ τ' ὄντος, ἄλλ' ἐστὶν Κύπρις.

Vino autem sublato, non est Veneris.

Athenæus lib. 10. Deipnosophistæon, cap. 15. scribit Aristophanem vocasse vinum Ἀφροδίτης γάλα, idest, Lac Veneris, quod ipsius vsus sit Veneris incitamentum. Super quo vide Plutarchum proble. 19. & Macrobius lib. 1. Satur. c. 12. Apuleius li. 2. Alini aurei, tradit, Liberum esse hortatorem, & Armigerum Veneris. Horatius autè lib. 3. Carminum, ode 18. craterem vini sodalem Veneris appellat. Denique Diuus Chrysostomus, aut quisquis est, enarrans illud Mathæi 1. c. Cum esset desponsata mater eius Maria, & c. Omnis (inquit) mulier, quæ vinolèta, & commessatrix est, eadem quoque meretrix est. Et hæc quidem verissima sunt, licet Euripides secum pugnans, in Pentheo, apud Stobæum c. 3. & iterum capite septuagesimo primo scribat, non esse Bacchum, qui ad intemperantiam adigat mulieres circa Venerem, sed in ipsa natura temperantiæ vim semper inesse.

*Ὀυχὸ Λίαντος μὴ σωφρονεῖν ἀναγκάστη
Τὴν αἰκίας εἰς τὴν Κύπρις, ἀλλ' ἐν τῇ φούρῳ*

Τὸ σωφρονεῖν ἐνεστὶν εἰς τὰ πάντα ἀεί.

Et vide hic quæ dicam infra in l. 16. nu. 46. incip. Octauum vt sobriè, & seq.

¶ Hoc autem vinolentiæ, & voracitatis muliebris vitium, maximum Medicorum Hippocratem mendacem fieri coegit. Is enim lib. 6. Aphorism. c. 29. scribit mulieres nunquam podagra laborare, nisi menstrua deficiant & ratione quidem optima, quoniam, vt inibi, & in Aphorismo præcedenti tradit Galenus, nisi humores admodum superabundauerint, ex sola partium imbecillitate podagra fieri non potest. Ideo vacuationis ratione mulieres podagræ sunt immunes. Et id quidem tempore Hippocratis verum fuit. Sed postea tamen mulieres sua ingluuie, voracitate, bibacitate, victus intemperantia, huiusmodi naturæ beneficium perdiderunt, cum multas vi deamus podagræ obnoxias, antequam menstrua deficiant vt pote humorum exuperantia, quos id vitium producit. Quod & scitissimè annotauit Seneca ad Lucilium, Epistola 95. cuius hæc verba sunt: Maximum ille Medicorū, & huiusmodi scientiæ conditor, fœminis, nec capillum defluere dicit, nec pedes laborare, Atqui etiam capillis destituuntur, & pedibus ægrè sunt. Non mutata fœminarum natura, sed victa est. Et paulò infra: Non minus potant, & olco, & mero viros prouocant, atque inuitis ingesta visceribus per os reddunt, & vinum omne vomitu remittunt. Et paucis interiectis: Quid ergo mirandum est, maximum Medicorum ac naturæ peritissimum in mendacio prehendi? cum tot fœminæ podagricæ, caluæque sint, quæ beneficium sexus suis vitijs perdididerunt. Quæ etiam sententiam approbat Petrus Aponensis, & Philosophus, & Medicus celeberrimus in Conciliatore, differentia 9. & iterum in Commentarijs Problematum Aristotelis lib. 10. c. 37. Exemplum autem voracitatis muliebris celeberrimum nobis reliquit Charybdis fœmina voracissima, quæ cum rapuisset ac vorasset boues Herculis, à Ioue fulmine tacta, & in mare præcipitata dicitur: vbi naturam pristinam seruans, vorat, sorbetque uniuersa.

Vini Lac Veneris.

Fœmina vinolenta, eadem meretrix.

209 Iterum de mulierum vinolentiâ.

Mulieres tempore Hippocratis podagra non laborabant. At sua ingluuie natura beneficium perdididerunt.

Charybdis vorax cum iam deus fabula.

uerfa. Hinc enim causam fabulæ traxerunt Poetæ. De qua re Seruius enarrans illud Virgilij libro tertio. Aeneid.

Dextrum Scylla latus, læuum implacata Charybdis. Obsidet.

¶ Quod si quispiam obijciat, non rectè mulieres veluti peculiariter, & domesticè bibaces appellatas, quoniã viros crebrò, fœminas rarò inebriari conspiciamus, vt etiã autor est Aristoteles in libr. quem de ebrietate composuit, & quisquis is fuit, qui libros illos Geoponicon edidit, lib. eiusdem operis 7. c. 34. Sciat is id non propterea vfu euenire solitum, quod magis fobriæ minusque vini hauriant fœminas, sed quoniam snt humectissimo corpore: id quod docet leuitas cutis, & splendor, & assidua purgationis superfluo exonerant corpus humore. Cũ ergo potum vinum in tam largum ceciderit humorem, vim suam perdit, & fit dilutius: nec facilè cerebri sedem ferit, fortitudine eius extincta. Sed hæc ratio iuuat sententiæ veritatem, quod muliebre corpus crebris purgationibus est deputatum: pluribus præsertim foraminibus, vt pateat in meatus & vias præbeat humori in egestionis exitum confluenti. Per hæc foramina vapor vini celeriter euanescit. Præterea nimio frigore, quod in eorum est corpore, frigidit haustum vinum, & ita debilitatur, vt vis eius, quæ elanguit, nullum calorem possit, de quo nascitur ebrietas, excitare. Quarum rationum autor est reconditissimè scientiæ Plutarchus lib. Sympotiakon 3. c. item 3. & post eum Aurelius Theodosius lib. Satur. 7. c. 6. qui tamen Plutarchi non meminit, licet totum illum locum ex eo sumpserit. Nec illud denique præmittemus. Hesiodum lib. 2. έργων και ήμερων, vituperare mulierem δειπνολόχου, id est, comestatricem, & quæ passim conuiuia frequentat.

210
Fœmina
ταύα κρε-
βριαντιν.
Et quare

Mulier
δειπνολό-
χη νικηρο-
ταυνη.

212
Mulieres,
vt vinum
odio hœant

¶ Cæterum quisquis mulierem vinosam habebit, humorem illum tenuem, qui de sarmentis post cæsuram desluit, colligito, & ignorantem inter pocula exhibeto: & vini desiderium in ea cessabit, & extinguetur: vt & ille autor Geoponicon tradit lib. illo 7. c. 32. auctoritate Democriti. Plinius autem li. 30. c. 5. Ebriosus, inquit, oua nocte per triduum data in vino, eius tedium adducere. Quod & ipsa, aliter tamen, tradit Philostratus ex Iarcha Bragmanarum principe, in vita Apollonij, libro 3. vt ibi quodque quisque videre poterit. Idem Plinius li. 3. 2. c. 10. scribit, nullum in vino necatum, vel piscem rubellionem, vel anguillas duas, itemque vnam marinam in vino putrefactam, is qui inde biberit, tedium vini afferre. Albertus Magnus lib. 2. 2. de Animalibus, testis est, eos vinũ abhorre, qui sterces leonis in vino potarint. At iam illud est, quod à plurimis proditum est, eos qui ex aqua fontis Clitorij Arcadiæ biberint, abstemios fieri. Nam huius rei testes sunt Vitruuius li. 8. c. 4. Ouidius li. 15. Metam. illis versibus. Hinc quod, vt indignæ memorant, & c. & rursus eo. lib. illis versibus. Clitori quicumque sitim, & c. Plin. ipse li. 3. 1. c. 2. & Vibius Sequester. Sed & Eudoxus apud Stephanum scribit, in Azania Arcadiæ, fontem esse, cuius aquam gustantibus adeo vini tedium veniat, vt eius quidem odorem non ferant. Porro Anacharsis Scythæ interrogatus, quo pacto quis abstemius, siue inuinius fieret. Si ebrioforum (inquit) motus sibi ob oculos ponat. Id quod ei simile est, quod de iratorũ vultu considerando iracundis suadet Cicero.

213
Mulieres
inuidæ.

¶ Sed & inuidias (quod & sextum vitium) eas appellat Mantuanus in eadem illa Ecloga, secutus Aristotelẽ, & Auicennam, & Albertum, qui in locis iam supra toties citatis, mulieres inuidas magis esse, quàm viros, & adstruit Plinius Cæcilius in Panegirico ad Traianum, cuius hæc verba sunt. Nihil est tam proum ad similitudines, quàm a mulatio, in fœminis præsertim. Ea porrò maxime nascitur ex coniunctione, aliter æqualitate, exarde scit inuidia, cuius finis est odium. Et hoc confirmat

Græcus ille versiculus à nobis alibi in aliam rem citatus:

Ζήλος γυναικός τάντα περιπολεῖ δόμον.

Id est, ad verbum:

Liuor fœmina omnem incendit domum.

At Menander apud Lucianum in libro cui titulus est, Έρωτες, tradit, inuidiam rem omnium molestissimam, perpetuam esse mulierum comitem, hæc enim sunt illius verba:

Χαλεπώτατος θόβος, μεθ' ἧς ἢ πάντα τὸν βίον γονή.

Sed & Euripides in Andromache ita scribit:

Ἐπιθρόνῳ τι γρήνα ἄπληθον ἔρου,
καὶ συγγαμίσει δυσμένες μάλις ἀεί.

Id est,

Mulieribus mens inuidiosares est,
Et maxime infensa maritis semper.

¶ Et hinc fortassis Simonides, quem & ipsum supra citauimus, dicit vxorem esse canem ornatum. Est enim canis animal inuidum, qui etsi ipse non vescitur hordeo, aut feno, tamen non sinit equum famelicum, qui possit edere, id facere. Vnde apud Lucianum in eo. lib. quem aduersus indoctum scripsit, & iterum in Timone μισανδρόπω, id est, osore hominum, rursusque in eo Dialogo, cui titulus. Virtus dea, adagium est, Canis in præsep, in eos qui nec ipsi fruuntur re quapiam, nec alios vti sinunt. Natum, vt opinor, ex eiusmodi apologo Æsopico. Canis præsepe fœni plenum inscendit, venit bos vt comedat, prohibet canis, cui ille, Dij tecum tua isthac inuidia perdant, inquit, qui nec feno vesceris, nec eo me vesci finis. Ideoque lex Fusia, quæ quodammodo inuida erat, ut dicit tex. in §. 1. In situ. de leg. Fus. cani. toi. ob id, vt plerique autumnat, Canina dicebatur, vt & inibi annotauit Accursius, qui loco hordei, & fœni de palea loquitur, & quam nec sibi potest habere canis, nec alijs permittit accipere. Sed & hinc canum inuidia perspicitur potest, quod canariam herbam ab his inuentam, qua fastidium deducunt, in nostro conspectu mandunt, sed ita vt nunquam intelligatur quæ sit: quodque percussus à serpente, alia herba mederi sibi dicuntur: sed illam homine inspectante non decerpunt, vt prodit Plin. lib. 25. c. 8. qui hinc dicit malignitatem huius animalis esse notatam.

¶ Et huc quoque referri potest illud Homeri lib. 1. 1. Odyssæ, alibi à nobis citatum,

Ὅς ἐκ αἰνότερον, καὶ κύντερον ἀλλογυναικός.

Id est, ad verbum:

Vt non grauius siue peius, & caninius aliud muliere.

Nam & illud propter Clytemnestram dicit, quam paulò ante κυνόπιη vocauerat, id est, caninos oculos habentem, siue caninè intuentè. Hesiodus autem lib. 2. eius operis, cui titulus est, opera & dies, describens Pandoram, quã repæsentare vult naturam fœmineam, scribit Mercuriũ iussu Iouis illi caninam mentem imposuisse:

Ἐν δ' ἐθέμεν κύνεον τευρόν, καὶ ἐπίκλωπον ἦθος
Ἐμ' εἰλυ ἦτορ.

Licet sint, qui ad impudentiam hæc referant, ut etiam supra diximus. Sed & huc referri potest, quod supra de Zelotypia diximus, cum de libidine locuti sumus. Nam plerique Zelotypiam inuidentiæ, partem esse contendunt.

¶ Desidiosas verò (vt de ultimo vitio differamus) fœgnesque, atque pigras esse fœminas, asserunt Aristoteles, Auicenna, Albertus, adijciens naturalem rationem, & Mantuanus, vbi supra. Et idem Aristoteles lib. de Generatione animalium 4. ca. 6. vbi scribit, mulieres vitam quandam otiosam, & sellulariam degere. Quod & significat vetus Græcorum prouerbium, γυναικός πυγή, id est, mulieris nates, quod in desidiosos, & ignauos, vt scribit Suidas, dicebatur. Ignauum enim, ut cum Erasmo loquamur, est animal mulier, & quo minus mentis habet, hoc

De eadē re.

213
Canis aut
inuidum.

Prouerbiū

Asipi apo-
logus.

214

Pandora
mente ca-
nina.

Mulieris
desidiosa.

Prouerbiū

hoc inhonestis voluptatibus est addictius. Amat otium, & quemadmodum inquit Hesiodus, virorum laboribus quæ sita sibi insumit. Alex. Aphroditeus, & Philosophus, & Medicus præstantissimus, si tamen is Alexan. est problematōn lib. 1. c. 4. Cur mulieres, inquit, celeriter canescunt? Quoniam natura frigide, etiam ab otio complures cogunt superfluitates, menstruis præsertim deficientibus. Sed & idem libro secundo, capitulo 103. Cur, inquit, mulierum menstrua colliguntur? Quoniam per vitam, quàm otiosiore degunt, amplius materia superuacua redundat. Plutarchus in lib. de Euthymia, id est, tranquillitate animi, non multò post prin. scribit, mulieres domi plerunque excubare sefistantes solere, sellu larijs in officijs occupatas. Adamantius statim in vestibulo suorum in Numeros Commentariorum, posteaquam non omnes diuinis numeris dignos esse tradidit, cum ex præcepto Dei neque mulieres, neque pueri ad numerum deducantur, illud tamen spiritaliter interpretatus, ait, Donec autem inest alicui nostrum, vel puerilis & lubricus sensus, vel fœminea, & resoluta segnitias, haberi apud Deum in sancto, & consecrato numero non meremur. Ex quibus constat mulierem symbolum esse, & typum segnitiei, & ignauitatis.